CAP. XXIII.

Intraprolationis annum liberè qui reddit ad seculum, nisi professionem fecerit taciti vel expressè, vel appareat eum vitam mutare velut in loco primo. Secundo dicit, quod ad hoc se digno factus non nisi a professio, debet habitus profisitorum benedictus in locis, ubi habitus non est distinctus.

Gregorius IX.

STATUIMUS novitos in probatione posites ante susceptum religionis habitum, qui dari profisitum conseruit, vel ante professionem emisum ad priorem statum reddit posse liberè intra annum: Nisi evidenter appearat, quod tales absoluti voluerint vitam mutare, & in religionem perpetuè Domino deserire. Cum quilibet renunciare valeat eis, quod pro te noscitur introducum. Nihilominus statuentes ad omnem ambiguitatem

a. Vid. A. 4. de verb. sign. Corn. Fren. lib. de diff. ait: noxa pana: noxia culpa, b contadu. c C. i. ed. iii. in 4. comp. primam questionem habes sup: de foro compet. postulasti, secundam infra, de homicid. postulasti. vid. concilium Trident. iustitio pæcatoria Can. citatum. Pro intellectu huius Can. vid. B. Thos. 4. Sent. dif. 1. q. 3. art. 3.

penitus amovendam, quod cum laicis quibusdam reliquo religiosis novitiorum habitus non distinguantur, sed profisitorum: profisitorum tempore benedictione, que profisitoribus conceduntur, ut novitiorum habitus a profisitorum habitu discernatur.

CAP. XXIV.

Religiösi fugitiivi annuatim sunt regredi, & opere monasterium revertantur.

Idem.

Non religiosi vagandi occasione habeant, sed propriæ detrimentum incurant, & fugientur a prælatorum manus requiri: statimque capituli celebrandis secundum statutum cili b generalis, seu partes, Abbates, superstitiosos & ejusdem de ordine filios, requirant finitimi. Qui si in monasteriis suis recipi reficiuntur ordinem regularem, Abbates seu procuratores monitione prævia & per censum ecclesiastice appellantur ad receptionem ipsorum, finis operis plena. Quod si hoc regularis ordo non poterit, utrūque nostra provideat, ut apud eadem annua locis competentibus, si abque gravi fideliterter, alioquin in aliis religiosis domibus residerent, ad agendam ibi pertinentem, talibusmodi ministrantur. Sive rō huiusmodi fugient ut enim inobedientes invenerint, eos excommunicatione humiliant ac ecclæsiarum prałatis excommunicant publice nunciarunt, donec ad mandatum ipsum revertantur.

DE CONVERSIONE CONjugatorum.

TITVLVS XXXII.

CAP. I.

Si vir de uxori licentia preficeret, & uox ipsa sufficienter uox, ne religiosum ingredere, Episcopum non refutaret, sed juxta literam.

Alexander III. Verger. d. Episc. Rateret & utrum laicos uxorum qui optulerint sacerdotibus & Monachis ignorantes Episcop. a licentia & permissione uxoris, monachis & gressis, professionem fecit, uxore in seculari habente manente, pro transiente ad religionem, ut ipsa continentiam sovente, ab Episcopo suo potest revocari uxoris, an illa compellenda sit communie observare? Dicimus quod non nisi uxor ad religionem petat & debet de monasterio revocari.

CAP. II.

Ante matrimonium confusum patet alter conjug. si iam alter in uro, ad religionem ingredere: sed remaneat in campo ad secunda uota transire.

Item Edmandus Archap. Episc. VErum post s. confessum legimum patet alter conjug. si alteri altero etiam respondeat eligere naferum, (sicut sancti quidam de nouissima confusione dummmodo carnale commixtio non interuenient eos: & alteri remaneat) si communie conseruare noluerit licet et ad secundam uotam uita quam non fuissent una caro fumus esse, sicut quibusdum deum transire, & alter in seculo remaneat.

a. Difficilis, habitus de illis in pluribus exemplis, & non sub innocent. III. art. 2. & præmissa, d. al. Vener. d. Lan. al. Verell. & C. i. ed. iii. in 1. compl. & p. 1. Com. post Alexand. III. pars. v. i. C. i. ed. iii. m. compl. post Conc. Later. p. 5. v.

CAP. III.

Quo in via uixit profissum fecit, & ei postea restituatur, non complicitus uixit ad monasterium redire: matrimonium contrahere non debet.

Idem Pisanus Episcopus.

Videlicet a intravit monasterium invita uxore: quia solum reperire conatus est ad eam redire: ea mox quis, an ipse cogatur reverti ad monasterium, an aliam possit ducere in uxorem? Consult. tunc taliter regredemus, quod uotum non temuit: unde ratione voti ad monasterium non tenetur redire: ulterius vero non potest uxorem accipere, promisit enim se non exigere datum, quod in ejus potestate erat: & idem quo ad uotum temuit, non reddere autem non erat in ejus, sed mulier potest, unde Apostolus: Vir non habet potest in corpore, sed mulier.

[Quia cum vir & uxor una caro sint, sic docet Apol, non possumus ad Deum converti, & alter in facio remanere.]

CAP. IV.

Constituta religione intrae non potest, nisi etiam uxor ingrediatur ad uirilem non sit, & continentiam promittat. h. d. Et iusta de principiis verborum tit.

Idem Examen. Episcop.

Cum si predictus scientia literarum b, ignorare non debet facturam Patrum constitutioni eis contraire, ut uox sua, aut uox viro eius non afflamentetur religione habitu, debeat ad religionem transire: [i. & i. p.]. Inde est quod auctoritate Apostolica problemus, ne in Episcopatu tuo virum vel uxorem nisi utrum ad religionem migraverit] transire permitatur. Verum si ita uxor fenerit et & sterilis, quod fine suis ipsius potest illi in seculo, dissimilares poteris, ut ea in seculo remanente, & casitate prominentente, ad religio- uentur ex quidem.

[i. Ad monasterium converti desiderans prohibetur suscep- tio, quia patet convertitur. Nam cum unum utrumque ipsi pili amagu solitatem sit fallax, incongruum est pati- ciens. & patiens in seculo remanere: nec recipitur apud eum alia vir convertit, quae sequitur conjugali fidei pro- ficiuntur. Cum ergo certus clericorum longe praesens certus esse- tur, ut aliquando bona monachus vix bonum clericum faciat, ut aliquando bona monachus vix bonum clericum faciat.]

CAP. V.

Coniugatus non est ordinandus ad sacros ordines, nisi uxor con- tinentiam promittat.

Idem Strigon. c & Colonien. Archiepi- scopo.

Coniugatus d: [i. & i. p.] Nullus conjugatorum ad sacros ordines promovendus: nisi ab uxore continentiam proficit, futilis absoluatur.

[i. Ad monasterium converti desiderans.]

CAP. VI.

Utrum in Episcopatu promoveri non potest, nisi uxor religio- uo proficiat.

Idem eisdem.

Sed si conjugati & confenserint ordinari, uxor vo- luerit prius eti requirend: [i. & i. p.]. Erat. ve- adiutorium Apostoli prohibetur, ne uxoratum prafuma- natis Episcopum ordinare, nisi uxor prius professa conseruat, factum tibi velamen imponat, & religiosam conseruat. aliam. s.

[i. Ut si pugnaret mansueta cubiculo religione promissa, pos- sum patre convallis fuerint ardenter. Quod si in quibuslibet

ecclesiasticis gradibus prouidenter, fiducia curandum est, ut in de- rno Dei nil sit inordinationem, multa, praeferendum: multo magis lo- borandum est, ut in ius promotione qui super omnes gradus consti- tuente, ne arrescat. Iude est quid.]

CAP. VII.

Sponsa de presenti non cognita, qui dicit se vello religionera ingre- des, compellitur intra certum tempus proficer.

Idem Brixianus Episcop.

Ex publico & instrumento nobis innotuit, quod cum Veronen. Episcopus caulfam matrimoni, qui inter A. virum, & M. mulierem vertebatur, suscepit ter- minandam, judiciali sententi matrimoniū appro- bavit, & eidem mulieri pracepit, ut ad vitum reliens, exhiberet eidem conjugalem affectum: quod cum re- nueret b, fuit vinculo excommunicationis adstric- tatus. Ceterum quia licet a prefato viro defondata fuit, ad- huic matrem (licet affectus) ab ipso extincognita: mandauit, quatenus si prædictus vir ipsam carnaliter non cognoverit, & eadem ad religionem transfire voluerit, recepta ab sufficienti cutione, quod vel ad religio- nem transfire, vel ad vitum suum redire intra duorum mensium pacium debeat, ipsam à sententiā, qua tenetur, absolvat, ita quod si ad religionem transferit, uter refutat alteri, quod ab eo notitiori receperit: [i. & i. p.]. Sane quod Dominus in Evangelio dicit, non licet viro d, nisi ob caulfam fornications, uxorem suam dimittere, intelligendum est, secundum interpre- tationem facri eloqui, de his quorum matrimoniū carnali copula est confundatum, sine qua confundam- ti & non potest.

[i. Et vir sp̄ ea religione habitatione affidente, ad alia vota lectionem habeat transiendi.]

CAP. VIII.

Summa ut sup. ed. cap. cxiij. fin.

Idem Prior & Fratribus sancti Io- annini.

Vxoratus fine licetia uxoris inter eos nullatenus re- cipiat, nisi que integræ opinionis existat, ita quod nulla merito suscipio habeatur, eam ad secunda uota vel- migrae, vel quod minus continentier debet vi- vere: quia si talis extiterit, marito eius in confortio ve- stro recepto, ipsa publicè in conspectu ecclie conti- nentiam professa, in domo propria cum filiis suis & fa- milia poterit permanere. Si autem talis fuerit, qua fu- spicione non caret, uoto continentia celebrato, à se- cularium hominum se conversatio removest, & in loco religioso, ubi Deo serviat, perpetuo commoreatur. Nullus vestrum, mulierem aliquam confundat, vel ad ha- bitandum secum præsumat adsumere.

CAP. IX.

Conjugatus faciens professionem uxore consentiente, licet nunquam intravit monasterium, si mortua conjage, cura alia contrahat, non ualeat matrimoniū, & matrem invare competitur.

Urbanus III. Prior: familia Crucis.

Ex parte g Abbatia sancti Petri ad audiendum no- strorum perenit, quod cum D. in infirmitate positus consentiente uxore uotum rovens casuatis, monacha- lem habitum suscepit, postmodum liberatus, uxo- rem remittit, & aliam ea defuncta libi temere copula- vit. Quia vero licet prædictus D. uxore sua remanente

a Cap. 7. ed. tit. in r. compil. Et post concil. part. s. ca. 8. Vid. Turrecrematum in ea, fani qui dicunt. 27. qu. 2. & Secundum ib. q. 4. c. 4. sed tit. in r. compil. & post Concil. Lat. p. s. c. 3. c. Str. genf. al. & Colonien. al. Colc. a Ca. 3. ed. tit. in r. compil. & post Concil. Lat. p. c. 4. & Ca. 3. ed. tit. in r. compil. & post Concil. Lat. p. c. 5. & Ca. 3. ed. tit. in r. compil. & post Concil. Lat. p. c. 6. & Ca. 3. ed. tit. in r. compil. & post Concil. Lat. p. c. 7. In aliis impensis ista; & religiosam vestem

Fpp 5

Idem Pictavien, Episcopus, & Abbas de a Berbard.
Pictavien, dicit.

Veniens ad b praesentiam nostram L. nobis intimatum conceperit, pluribus facerdotibus praesentibus apud uxorem suam intitit, ut super hoc suum impatrietur adiensum: [1 & infra.] Ipsa demum tam ipsius, quam multorum sicutum prelbus fictibusque derida, caput ejus altari suppedita manu sua: qui ea praesente toruatus, ibidem monasterium adiit, & finito probatione tempore, profellonem fecerit folenniter Monachalem: illa vero in seculo remanens, inhonestos amatores admisit: [2 & infra.] Quocirca mandamus, quatenus si ita est, praevidimus L. in monasterio, quod intravit, perseverare liberè permittatis, licet enim in hoc videatur non modicum delinquere, quod capiōse adieciuit, quia nisi fibi eadem e mulier consentiret, tam ibi, quam tali mundo se iniuriae redderet, & cum Presbyteros exoravit, ne predicas mulier exponerent, quod eandem relinquere eccliam oportet, si forte licentiam daret viro ea defederet: vix mutua precaretur, ipse assertus, quod nisi ab ea super hoc posset obtinere licentiam, non solum se ei mulier redderet, sed etiam toti mundo.

[1. Estim Presbiteri primitus exortus, ne predicas mulier exponeret, quod etiam ipsam oportet relinquere seculum, si viro suo daret licentiam ad monasterium convolare. Cumq; ipam mulier ne ab ea defederet: vix mutua precaretur, ipse assertus, quod nisi ab ea super hoc posset obtinere licentiam, non solum se ei mulier redderet, sed etiam toti mundo.]

[2. Vide idem i. merenti ne sua contumacia illius incontinentia impetrat, an in monasterio debet perseverare, a nobis consilium postulavit.]

CAP. XVII.

Uxor maritum professionem repetere potest, non obstante licentia profendi, ab ea mea extorta.

Idem.

Accedem ad praesentiam nostram I. mulier proposuit: quod cum V. vir eius eam sibi matrimonio copulasset, volens tandem idem vir habitum adsumere monachalem, postulabat humiliiter ab eadem, ut tam propio faveat ipsius, que propter multa verbena, & alia gravamina, que dictus vir inferrebat idem, se ipsam aduersus dimisitrum, admiri voris eius. Cumque idem vir in domo de Vaden. e Cistercien ordinis religiosum habitum adsumpisset, mulier in domo monialium, nullo iib; habitu religionis adsumpta vel vero conversionis emulo permanebat: processu vero temporis, cum idem vir ad seculum rediens religionis habitum reliquerit, eadem mulier se infante ab ipso petiti readiuxit: [1 & infra.] Quocirca discrezioni velire mandamus, quatenus si res ita te haberet, dictum virum, ut eam recipiat, eique adfectum exhibeat conjugalem; appellatione remota cogatis.

[1. Tudem Abbat: suo omnia reuelavit, qui cum eum cononuit etioper super hos salutis muneris sua providebat.]

CAP. XVI.

Uxor profecti repente maritum, de cuius licentia religionem amittere, sicut et confessionem non continetur, licet ad confitendum, sed aliam licentiam deo suis induita.

Idem.

Uxor profecti, qua dedit vero licentiam profendi, non compelliatur ingredi religionem, si continua est, & non sufficiat.

a. Vid. l. cum missione, c. de prefribus scxx. ann. in rub. Cap. 2. b. Migrat. c. Quia per harensem non diffidetur maritum, vid. concil. Trident. liss. 24. rist. de sac. matrim. cap. 1. d. Thoden. al. Thiedem. e Cap. 2. eod. rist. inz. ampl. vid. Terrec. inc. dicit Dominus. & ca. conjug. 32. q. 9. f. In omnius conjugi, impetrat, tegitur; in reverentioribus, inquisit, audire.

Idem.

Innocentius a III. Episcopo & Decano & thesaurario Linconensi.

Significavit nobis A. mulier, quod cum ipsa F. virgo suo coram Decano S. e. Quicci, vices Archiepiscopi Senonensis in hac parte fungente, licentiam concesserit religione intrandi, continentiam tamen voto eidem injuncto, & recepta fide ab ipsa, quod perpetuo contineret, idem Decanus post factam profacionem a viro predicto in monasterio, in quo habitum adsumpsit, monachalem, adseruit ipsam debere religionem intrare, quanquam id primo non explesset eidem, & hoc ex proflo, illi a licentiam non decliserit: & infra. Quocirca mandamus, quatenus, si est ita, & et talis erat, de qua suppicio haberit non posse, ipsam votum continentia observantem, intrare monasterium compelli non permittatis invitam.

CAP. XIX.

Adulterum quam maritus reconciliare non vult, ad agendum penitentiam in aliquo clauso collocatur.

Gregorius IX.

Gaudemus e in Domino: & infra. Mulieres veteres, qui reliete maritali toto, lapsa carnis cedent, si marii earum à te diligenter commotiti, eas ad frumentum melioris virtutis convergas noluerint recipere propter Deum, in clausis cum religiosis mulieribus studie collocare, ut perpetuum penitentiam ibi agent.

CAP. XX.

Si conjuges se ad invicem absolvunt, continentiam promittendo, & utique vel alter eorum religionem proficitur, alter alterum repeatere non potest.

Idem I. monial, monasteria de Plau-

da f.

Dvidum à C. laico & mota contra te (quam uxorem suam dicebat) materia quafionis, R. sancte M. in conseil Diacon. Cardin. dedimus auditorem. Coram quo dictis C. conquerendo proponens, quod indebet recusabas eidem (cuius uxoris per consensum de presenti, & carnis & copulam subsecutam) matrimonialiter adiungere, te sibi restituisti postulavit. Ad quod fuit responsum, quod ipse pro anima sua remedio pura & spontanea voluntate, per tentibus duobus religiosis sacerdotibus, & adhibitis quinque testibus fide dignis, omnijuri, quod in te habuerat, renunciavit omnino, resignando illud in manibus alterius ex sacerdotibus supradictis, qui in personam ecclie regnificatione hujusmodi reiperte procuravit, & quid idem C. se captivatus servaturum promisit, pauperumque hospitali de Ponte obsequio te devovit, promittens voto folenni omnia, & singula supradicta, & tribuens tibi licentiam, ad monasterium transirende: te verba vice filiiiter promittente, ac tribuente illi licentiam, & jux quod liberis resignante, sicut haec omnia dicebantur per publicum instrumentum esse probata, manu B. notarii Aretinensis i confectum. Verum prae nominatus C. proposit, quod casu amissio instrumentum k praefato, illius in prima persona, quod prius erat in terra, interfecti pluribus in uno alter, quām in alio, fuit ab ipso formatum. & cum tibi iuratus fuisset, sicut verba & verbera indicabant, nondum calore iracundie quelecente, quidam ipsius deceptori allexcus, proponentes eidem, quod in hospitali praedicto cibis ad

a. Honorius tertius. b. Vid. Ludovic. Rom. sing. 674. ut in eis C. incipit: Nos sumus in materia, c. Quiriaci, d. illi sollicito vero. e. Vid. Ludovic. Rom. sing. 674. ut in nostro Codice incipit: Nos sumus in materia. vid. infra de adulter. f. Plonea. g. Vid. Turreremata sepi citatur, & Secundum 4. sentent. dist. 27. quod prim. art. 4. & dist. 32. quod prim. art. 3. vid. Sybileum in sonno, verba, vobis. h. Carnalem. i. Aretini. k. Vid. Heinricum Buch. & Guid. Pap. degr. 244. m. mit. quipiam in causa.

libitum posse uti, ac proprium reire, pretia & aucti nihilominus promittente, quod non solam auctoritatem appetitum libidinis extingueat ut vocem propter quod quisquid in hac parte fecit dignatur, iratus, seductus pariter & illectus, & sibi sequestratus, ac sub ea conditione vel modo, ipso voluntatis observare, afferuit a le factum. Sed alio spondebatur econtra, quod an tabellio in ferrari instrumentum conficiat, vel in prima (dum certe mutetur subfianta veritas) nulli incertis item super quanquam aliquando spes memoriae C. debet fieri, per quamad hoc non est inducitur tempore, quo talia facta fuerant, putat, simpliciter voluntatis pro amore Dei, & clementie suae fulminis ad advolum & ad alia suppedita nobiscessisse: e propter quod a conforso fecundum numerum debet discedere, vitamque mutare, cum felicitatis esse proponat, ut sine suppitione immorari non valeat in seculo remaneat. Norit aperte N. consilio, te ab impunito dicti C. Clemenciam absolvendam, perpetuum illi super hoc um imponentes.

CAP. XI.

Breve est, sed per alia verba potest sic formari: huiusmodi diversitatem ad tonos, latitudines, frumentos, mariti, potest usq; liberis religiones intertrahere.

Idem.

Mulier, qui in fide renandit, potest vellet ut non qui ab infidelitate revertatur, proponit quod ut eo fuerat iudicio ecclie separata, ad recompensionem convolare.

DE CONVERSIONE & IN fidelium.

TITULUS XXXIII.

CAP. L

Non potest quis ellen habens in uxori, cujus membra machinatione ipsius malitiae, sicut si sine matribus, pulchra, & quidam suus cau.

Clemens III.

Laudabilem: (& infra) i. Interrogatio racenisi, qui dum in captivitate esse cœlum Christianum virorum eorum inimicorum in captivitate occidenter, utrum, qui potest ad fidem Christianam converti sunt, eas deinde sunt f accipere in uxores: vel si duxerint, amplius tenet corudem. His Tabernacula & cetera res contenti sumus, adferimus quid si in incommunicabiliter fuenre machinatos, licet eorum habentes dem accepit, ne ramen ei adhucere debet, ne sunt, si adhucerent etiam, tollerant, cum deinde talii luxo ecclie compensare non vela. Alio loco racenisi quidam, in bello sue Christiano mercenari notati: & Christiani filii Saracenos: pollo enim Saraceni ad fidem conversi, uxores eorum, contenti ceramini occidentur, sibi matrimonialiter resurunt, & idipsum Christiani de Saracenis habentes conversi ad fidem fecile nofumur, qui pollo prius virorum morte competente & veritate virtutum confitentur expolunt. In his agere res.

a. Al. ita: effreni off scutum, b. Prope, & idipsum plures, & locutor ff. loca. d. Vid. Leonardi de sitis, quod prim. art. 3. & cap. 3. vid. id. in Lepidus. f. Vid. concil. Triburien. ca. 43. & cap. 3. id. in Lepidus. g. Vid. concil. Triburien. ca. 43. & cap. 3. id. in Lepidus. d. idem verba. h. Compromit.